
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 

δάσους συνολικού εμβαδού 323,35 τ.μ., η οποία 
καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που πραγματο-
ποιήθηκε στην περιοχή αγροκτήματος Δορίσκου, 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου.

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Καλαποθαράκου 
Θεμιστοκλή και Γιάσσα Μαρίας, που βρίσκεται 
εντός του οικισμού «Λιμένι» Αρεόπολης, Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 395804 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους συνολικού εμβαδού 323,35 τ.μ., η οποία 
καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που πραγμα-
τοποιήθηκε στην περιοχή αγροκτήματος Δορί-
σκου, του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερει-
ακής Ενότητας Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Σύνταγμα της Ελλάδας και ιδίως την παρ. 1 του 

άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 117.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979 και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 70), αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και διαμορ-
φώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατά-
ξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαί-
δευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 664

8739



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8740 Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024

10. Το άρθρο 216 του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για 
τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών 
ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

16. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

17. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/ 
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

18. Την υπ’  αρ. 2601/12-02-2021 (ορθή επανάλη-
ψη 18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρ-
τη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων 
Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστι-
άδας και Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ’  αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-
ΥΤΡ) πράξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασι-
κού Χάρτη και όπως αυτή κυρώθηκε μερικώς με την 

υπ’ αρ. 406042/09-11-2022 (Δ’ 880) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

19. Την υπ’ αρ. 348975/26-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΔΦΠ4653Π8-
ΦΧ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Παράταση 
ενός (1) μηνός της προθεσμίας κήρυξης δασικών εκτά-
σεων ως αναδασωτέων».

20. Την υπ’  αρ. 358558/01-08-2024 εισήγηση του 
Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
«Τριακοσίων Είκοσι Τριών τετραγωνικών μέτρων και 
Τριάντα Πέντε εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(323,35 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιοχή αγροκτή-
ματος Δορίσκου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Πε-
ριφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφη-
κε λόγω εκχέρσωσης, που πραγματοποιήθηκε στην  
περιοχή.

Η ανωτέρω περιγραφόμενη έκταση εμβαδού 
323,35  τ.μ., που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
(1,2,…,12,1), όπως αυτή απεικονίζεται στο προσαρ-
τημένο στην παρούσα απόφαση, εξαρτημένο από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.200 σε προβολικό σύστημα Συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η έκταση εμβαδού 323,35 τ.μ., σύμφωνα με τον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου, ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ και ο οποίος 
αναρτήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοι-
χείο (18) σχετική απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, φέρει το 
χαρακτηρισμό ΔΔ1 (δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/δάση και 
δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες), εντός εποικισμού.

Η εν λόγω έκταση αποτελεί τμήμα φωτοβολταϊκού 
πάρκου που έχει εγκατασταθεί δυτικά αυτής και περι-
μετρικά φέρει περίφραξη.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της Χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979, όπως 
αυτά ισχύουν σήμερα.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση εμβαδού 323,35 τ.μ. 
συνορεύει με:

Βόρεια : Δάσος και Αγροί
Νότια : Αγροί
Ανατολικά : Δάσος
Δυτικά :  Φωτοβολταικό πάρκο εντός αγροτικής 

έκτασης
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8741Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024

και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 
ή τεχνητή αναδάσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υπο-
βολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8742 Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8743Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 22 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρηση Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 259891 (2) 
Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Καλαποθαράκου 
Θεμιστοκλή και Γιάσσα Μαρίας, που βρίσκεται 
εντός του οικισμού «Λιμένι» Αρεόπολης, Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας.

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ  
ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ - 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 109,

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της  
Ευρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε  
σύμφωνα με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργη-
ση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –  
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέ-
σεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) 
σχετικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Τις υπ’ αρ. 9396/18-09-1963 (Β’  408) υπουργικές 
αποφάσεις, τις υπό στοιχεία: ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ05/ 
22154/1203/27-05-1999 (Β’ 992), ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ45/ 
49681/2016/05-02-1987 (Β’  49), ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/
Β1/Φ30/84690/265/06-02-2012 (ΑΑΠ  25) υπουργικές 

αποφάσεις σχετικές με την οριοθέτηση του αρχαιολογικού 
χώρου της Ευρύτερης περιοχής Οιτύλου Λακωνίας 
(Βραχοσκεπές Απηδήματος).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/155722/17-04-2024 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου με 
συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ για την εξέταση του θέματος από το κοινό 
όργανο (ΚΑΣ - ΚΣΝΜ).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/179424/14-06-2024 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας με το οποίο εκ-
φράσθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχετικά με το θέμα.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/259891/13-06-2024 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στη 
γραμματεία του ΚΣΝΜ και τη γραμματεία του ΚΑΣ.

7. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της  
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, 
και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/259891/01-07-2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργά-
νου (ΚΑΣ- ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4/13-06-2024  
πρακτικό, (θέμα 5ο), αποφασίζουν:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου σύμφωνα με την 
περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, του 
διώροφου κτηρίου, του περιβάλλοντα χώρου, της περι-
μετρικής ξερολιθιάς και της πορτοσιάς εισόδου, χωρίς τις 
μεταγενέστερες επεμβάσεις, φερόμενης ιδιοκτησίας Κα-
λαποθαράκου Θεμιστοκλή και Γιάσσα Μαρίας, που βρί-
σκεται εντός του οικισμού «Λιμένι» Αρεόπολης, Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας, σε απόσταση 20 μέ-
τρων νότια από τον χαρακτηρισμένο «Παλάτι Πετρόμπεη 
Μαυρομιχάλη» (υπ’ αρ. 17809/3921 υπουργική απόφα-
ση, Δ’ 459/2000) και εντός του αρχαιολογικού χώρου της 
Ευρύτερης περιοχής Οιτύλου Λακωνίας (Βραχοσκεπές 
Απηδήματος) σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 9396/18-09-1963 
(Β’ 408) υπουργικές αποφάσεις, τις υπό στοιχεία: ΥΠΠΟ/
ΑΡΧ/Α1/Φ05/22154/1203/27-05-1999 (Β’ 992), ΥΠΠΟ/
ΑΡΧ/Α1/Φ45/49681/2016 /05-02-1987 (Β’ 49), ΥΠΠΟΤ/
ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ30/84690/265/06-02-2012 (ΑΑΠ 25) 
υπουργικές αποφάσεις, καθώς αποτελεί αξιόλογο δείγμα 
αρχιτεκτονικής της Μέσα Μάνης, βρίσκεται σε δεσπό-
ζουσα θέση στον οικισμό του Λιμενίου και σε άμεση 
εγγύτητα με το Παλάτι του Πετρόμπεη Μαυρομιχάλη, 
δημιουργεί δε με τα κτήρια του ευρύτερου περιβάλλο-
ντος ένα ιδιαιτέρως αξιόλογο αρχιτεκτονικό σύνολο από 
αρχιτεκτονικής και ιστορικής άποψης που συμπληρώνει 
τη φυσιογνωμία του οικισμού στο Λιμένι της Μάνης και 
συμβάλλει στην κατανόηση της εξέλιξης της αρχιτεκτο-
νικής της περιοχής τον 19ο αιώνα Κατά συνέπεια, πληροί 
τις προϋποθέσεις του παραπάνω νόμου για τον χαρα-
κτηρισμό του ως μνημείο από το Υπουργείο Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8744 Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8745Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8746 Τεύχος Δ’ 664/08.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Αυγούστου 2024

Οι Προϊσταμένες των Γενικών Διευθύνσεων

Αρχαιοτήτων Αναστήλωσης Μουσείων  
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων
ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006640810240008*


		2024-10-08T20:13:00+0300




